N.º:  5

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
Data:2013-06-07
_______

Imp-05-07_A04 Pág. 1 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

Designação :
Concurso Público para atribuição de exploração dos bares e restaurante do Largo do
Bataréu /Praça 1.º de Maio, na Freguesia e Concelho de Águeda - PROCESSO: RA/DAF-
44/13

Assunto : Relatório Preliminar de Análise de Propostas

Membros do Júri : Edson Santos; Manuela Pato; Paula Loureiro

Local : Câmara Municipal de Águeda Hora : 11.30

Aos sete dias do mês de junho de 2013 e em cumprimento do disposto no artigo 69º do Código

dos Contratos Públicos, reuniu o Júri designado para o presente procedimento, aprovado em

deliberação do executivo municipal, datada de 18 de abril de 2013, no sentido de proceder à

análise das propostas apresentadas ao procedimento de Concurso Público mencionado em

epígrafe, efetuado nos termos da alínea b) do nº1 do artº  20º do CCP.

 Apresentaram proposta, através transmissão eletrónica de dados, os concorrentes a seguir

referidos:

1 - Concorrentes:

Ordem de
Entrada

Concorrentes

1 Zulmira Maria Carvalhal Marques
2 António Carlos Pinto dos Santos Mascarenhas
3 Leandro & Isabel, Restaurante, Lda.
4 Plateia Suprema, Unipessoal, Lda.
5 Ducati
6 Adriano Lopes da Costa Durão e Luis José Lopes Serra
7 Eduardo Renato Salgado, Carlos Renato Correia e Nuno Bernardino Reis Madaleno
8 Bluecatering Unipessoal, Lda.

N.º:  5

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
Data:2013-06-07
_______

Imp-05-07_A04 Pág. 2 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

2 - Exclusão de Propostas

(Art.º 146º conjugado com o Art.º 70 do CCP Anexo a o Dec. Lei nº 18 / 2008 de 29 de

Janeiro)

António Carlos Pinto dos Santos Mascarenhas

A proposta não apresenta os documentos previstos na a) da clausula nº 8º do Caderno de

Encargos, pelo que com base no previsto na alínea a) do nº 2 do Art.º 70 do CCP, conjugado com

a alínea b) do nº.1 do Art.º 57 do CCP e no ponto 11 do Programa de Concurso, o Júri deliberou a

exclusão da respetiva proposta.

Leandro & Isabel, Restaurante, Lda.

A proposta não apresenta o documento previsto na c) do nº 1 da clausula 8º do Caderno de

Encargos, pelo que com base no previsto na alínea a) do nº 1 do Art.º 57 do CCP, conjugado com

a alínea d) do nº.2 do Art.º 146 do CCP, o Júri deliberou a exclusão da respetiva proposta.

Plateia Suprema, Unipessoal, Lda.

Não foram anexados quaisquer documentos exigidos no ponto 11 do Programa de Concurso, pelo

que com base no previsto na alínea d) do nº.2 do Art.º 146 do CCP conjugado com o nº 1 do Art.º

57 do mesmo diploma, o Júri deliberou a exclusão da respetiva proposta.

Ducati

Não foram anexados quaisquer documentos exigidos no ponto 11 do Programa de Concurso,

pelo que com base no previsto na alínea d) do nº.2 do Art.º 146 do CCP conjugado com o nº 1 do

Art.º 57 do mesmo diploma, o Júri deliberou a exclusão da respetiva proposta

Adriano Lopes da Costa Durão e Luis José Lopes Serra

A proposta não apresenta os documentos previstos na a) da clausula nº 8º do Caderno de

Encargos, pelo que com base no previsto na alínea a) do nº 2 do Art.º 70 do CCP, conjugado com

a alínea b) do nº.1 do Art.º 57 do CCP e no ponto 11 do Programa de Concurso, o Júri deliberou a

exclusão da respetiva proposta.

N.º:  5

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
Data:2013-06-07
_______

Imp-05-07_A04 Pág. 3 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

Bluecatering Unipessoal, Lda.

.A proposta não apresenta os documentos previstos na a) da clausula nº 8º do Caderno de

Encargos, pelo que com base no previsto na alínea a) do nº 2 do Art.º 70 do CCP, conjugado com

a alínea b) do nº.1 do Art.º 57 do CCP e no ponto 11 do Programa de Concurso, o Júri deliberou a

exclusão da respetiva proposta.

3– Lista das propostas excluídas

Ordem de
Entrada

Concorrentes

2 António Carlos Pinto dos Santos Mascarenhas
3 Leandro & Isabel, Restaurante, Lda.
4 Plateia Suprema, Unipessoal, Lda.
5 Ducati
6 Adriano Lopes da Costa Durão e Luis José Lopes Serra
8 Bluecatering Unipessoal, Lda.

As propostas não excluídas foram avaliadas consoante os critérios de avaliação definidos no

concurso, tendo o Júri deliberado a admissão das seguintes propostas.

4 – Lista das propostas admitidas:

Ordem de
Entrada

LISTA DAS PROPOSTAS ADMITIDAS
Edifício C

1 Zulmira Maria Carvalhal Marques

Ordem de
Entrada

LISTA DAS PROPOSTAS ADMITIDAS
Edifício B

7 Eduardo Renato Salgado, Carlos Renato Correia e Nuno Bernardino Reis Madaleno

5 – Critérios de adjudicação:

1 - De acordo com o disposto na cláusula 9.ª do Caderno de Encargos, o critério de adjudicação é

efetuado segundo o critério da proposta economicamente mais vantajosa para o Município de

Águeda, tendo em consideração os fatores e subfatores de avaliação que densificam o critério de

N.º:  5

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
Data:2013-06-07
_______

Imp-05-07_A04 Pág. 4 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

adjudicação, sendo ponderados de acordo com as percentagens, consubstanciando o modelo de

avaliação das propostas que se descreve nos números seguintes da presente cláusula.

2 – O modelo de avaliação da proposta divide-se em três fatores;

a) Qualidade e originalidade da proposta (60 %)

b) Exequibilidade da proposta (20%)

c) Experiencia comprovada no ramo de atividade (20%)

6 – Análise das Propostas

O Júri procedeu então à análise das propostas admitidas

CLASSIFICAÇÃO FINAL a) 60% b) c)
  a) b)

Concorrente 20% 40%
20% 20%

TOTAL

Zulmira Maria Carvalhal Marques 14 32 17 12 75

Eduardo Renato Salgado, Carlos
Renato Correia e Nuno Bernardino
Reis Madaleno

13 32 17 8 70

7 – Conclusão:  Audiência prévia (art.º 147º do CCP anexo ao Decreto-Lei nº 18 / 2008 de 29 de

Janeiro)

Tendo o júri proposto a admissão das propostas acima mencionadas, proceder-se-á à audiência

prévia nos termos do disposto do artigo 147.º, para que os concorrentes, caso o pretendam, se

pronunciem dentro de um prazo de 5 (cinco) dias.

O Júri

Presidente do Júri,                         1.º Vogal Efetivo,                            2º Vogal Efetivo

______________                ______________                ______________

         Edson Santos               Manuela Pato                     Paula Loureiro

		2013-06-07T13:02:47+0100
	Manuela Maria Correia dos Santos Pato

		2013-06-07T14:17:09+0100
	PAULA SUSANA MIRANDA DE LOUREIRO

		2013-06-11T15:24:23+0100
	EDSON CARLOS VIEGAS DOS SANTOS